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1 Úvod

Ve vyspělých tržních ekonomikách je úspěšnost podniku dána schopností

reagovat na vnitřní i vnější podněty. Po druhé světové válce docházelo k celé řadě

významných změn sociálních, ekonomických, podnikatelských, technických,

technologických i jiných. S těmito změnami souviselo i zvyšování úrovně náročnosti

spotřebitelů.

Dále podniky procházely centrálním plánováním. Velcí výrobci zaujímali

monopolní postavení na trhu. Z tohoto důvodu se menší výrobci a soukromníci

sdružovali do větších celků. Docházelo tak ke vzniku družstev. Což je případ i

výrobního družstva Jihokov.

V dnešní době je ekonomika otevřená zahraničním trhům, vývoj spěje rychle

dopředu a konkurence je vysoká. Podnik proto musí dbát na udržení konkurenčního

postavení a na získání vhodných prostředků k vytvoření konkurenční výhody. Aby se

podnik vyrovnal konkurentům a pokud možno je i předčil, musí být nabídka zboží či

služeb velmi pružná. Dále podnik musí dbát na to, aby ceny zboží a služeb byly

srovnatelné s cenami konkurentů. Podmínky na trhu udává spotřebitel prostřednictvím

požadavků na konečného prodejce. Každý podnik proto musí svoji výrobu, způsob

balení, jakost, distribuci, počet dodávek a podobně přizpůsobit náročným a mnohdy

velice nákladným požadavkům. Podniky se musí naučit přijímat stále se měnící

požadavky svých zákazníků. Děje se tak především nabídkou nového, vysoce kvalitního

zboží nebo služeb. Je nutné zajistit, aby byly k dispozici ve správném okamžiku, na

pravém místě a v požadovaném množství.

Význam logistiky stále více roste spolu rozvojem globalizace. Na podniky

působí silný konkurenční tlak. V této situaci zaujímá logistika strategické postavení.

Napomáhá zdokonalení v oblasti poskytovaných služeb zákazníkům, na což je

v současnosti kladen velký důraz. Dále umožňuje snižování nákladů spojených

s řízením a vlastní realizací toků zboží od dodavatele surovin až po zákazníka. To

umožňuje dosahování vyšších zisků. Na systém logistiky je nutné nahlížet jako na

celek, což vede ke zvyšování efektivnosti.
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2 Literární přehled

2.1 Historie českého družstevnictví

Družstevnictví vzniklo jako účinný nástroj k řešení hromadících se

hospodářských a sociálních problémů, které s sebou koncem první poloviny 19. století

přinesla průmyslová revoluce a s ní nástup kapitalistického tržního hospodářství.

Družstevnictví tvořilo od svého počátku zvláštní společensko ekonomickou

formu založenou na principech svépomoci, spolupráce a sociální solidarity.První reálné

družstvo se zrodilo v anglickém městě Rochdale v roce 1844. Jednalo se o družstvo ve

své podstatě spotřební a jeho zakladateli proklamované zásady jsou dodnes platné.

V roce 1845 vznikl v Sobotišti na Slovensku tzv.Gazdovský spolek, jehož

iniciátor Samuel Jurkovič tak realizoval de facto první spořitelní a úvěrní družstvo na

světě.

Tradice českého družstevnictví, která patří k nejstarším na světě, se odvíjí od roku 1847.

V tomto roce byl v Praze ustanoven Pražský potravní a spořitelní spolek, který jak sám

jeho název napovídá, tvořil jakousi symbiózu spotřebního a spořitelního družstva.

Důležitým historickým momentem bylo vydání družstevního zákona v roce 1873.

Z hlediska mezinárodního družstevního hnutí je významným mezníkem rok 1895, kdy

byl založen Mezinárodní družstevní svaz. Pro historii českého družstevnictví je

potěšující, že u jeho zrodu stáli i zástupci českých družstev.

Ačkoliv činnost družstev byla z počátku orientována zejména na oblast spotřeby

či vzájemné finanční výpomoci a nutno konstatovat, že bez potřebných znalostí a

zkušeností nebyly první pokusy vždy úspěšné, přesto se družstevní myšlenka a

podnikání prokázaly jako velmi životaschopné a začaly se rychle šířit a postupně

zasahovat takřka do všech oblastí společenské činnosti a materiální výroby. A jestliže

na počátku vznikala družstva jako záchranná síť pro sociálně nejslabší vrstvy, postupem

doby začala být družstevní forma podnikání využívána i dalšími společenskými

vrstvami.

Družstevní forma podnikání "stará více než jeden a půl století", založená na

demokratických principech vzájemné spolupráce, pomoci a solidarity, na možnostech

12

osobního podílu, spoluvytváření hodnot a na spolurozhodování o zásadních aktivitách

družstevního subjektu, účinně pomáhá milionům lidí na celém světě i v současnosti při

zlepšování jejich životních podmínek. Právě tak i v České republice družstvům právem

náleží místo mezi podnikatelskými subjekty, neboť i naše družstva účelně napomáhají

při řešení sociálních a ekonomických problémů naší současné společnosti a nabízejí a

mohou poskytovat i mladé generaci východiska z jejich problémů.

Období 1847 - 1918

Počátky družstevního hnutí na území současné České republiky jsou datovány

druhou polovinou 40.let 19.století. Jako v okolních zemích i u nás vznik družstevnictví

úzce souvisel s rozvojem kapitalistických výrobních vztahů a rozvinutím tržního

hospodářství. To na jedné straně vedlo k růstu produkce, na druhé straně však

způsobovalo, že "chudí se stávali ještě chudšími". V obraně proti zvyšujícímu se

ekonomickému tlaku a ve snaze zlepšit svoje bídné postavení se nejvíce postižené

vrstvy (dělníci ve městech a rolníci na venkově) pokoušely sdružovat do svépomocných

organizací - zakládaly první spolky založené na svépomoci,solidaritě a vzájemné

pomoci. Bez potřebných znalostí a zkušeností nebyly první pokusy o družstevní činnost

vždy úspěšné.Přesto se družstevní myšlenka a podnikání začalo šířit v dalších

společenských vrstvách - družstva začaly zakládat i řemeslníci a živnostníci ve městech

a sedláci a statkáři na venkově. Na přelomu století 19.a 20.již lze zaznamenat úspěšný

rozvoj družstevního hnutí v mnoha oblastech ekonomické i výrobní činnosti a v různých

vrstvách tehdejší společnosti.

Období 1918 - 1945

Vznik samostatného Československa znamenal začátek nové etapy dějin i pro

družstevnictví. Došlo k rychlému rozvoji družstev různých typů a činností. V

demokratických podmínkách a funkční tržní ekonomice vytvořilo ekonomicky silné,

dobře organizované a společensky významné i když nejednotné odvětví. Družstevnictví

se členilo nejen podle druhu podnikání, ale i pod vlivem národnostních a politických

konfliktů společnosti tzv.první republiky. Nicméně je možné konstatovat, že svého

vrcholného rozmachu u nás dosáhlo družstevnictví právě v období mezi 1. a 2. světovou

válkou. Druhá světová válka a následná okupace tvrdě zasáhly i do činnosti družstev.

Družstevní život byl okupačním režimem značně omezován. Přesto se družstva a jejich

členové aktivně podíleli na odbojové činnosti a podpoře perzekuovaných rodin.
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Období 1945 - 1989

Poválečný politický vývoj a období totalitního režimu napsaly specifickou

kapitolu historie českého družstevnictví. Družstva a jejich členové se s nadšením pustili

do obnovy válkou zničeného hospodářství. Vývoj po roce 1948 a nástup totalitního

režimu však razantně poznamenal další činnost družstevnictví. Nastalo uplatňování

tvrdého centralismu, jehož důsledkem byl mimo jiné silný byrokratismus a nucené

fúzování družstev do velkých až gigantických celků se značným odstupem od členské

základny. Byla narušována a omezována družstevní demokracie i další specifické prvky

družstevního hnutí. V rámci teorie o nižší formě družstevního vlastnictví byla družstva

systematicky zbavována podnikatelské iniciativy, účelově zneužívána a postupně

etatizována. Došlo k likvidaci celých sektorů družstevní činnosti. Navzdory

nepříznivějším podmínkám než měl státní a komunální sektor se družstva vyznačovala

iniciativou, větší pružností a podnikavostí. Družstvům se podařilo vybudovat v zájmu

svých členů solidně fungující síť výroby a služeb.

Období 1990 - současnost

Proces demokratizace po listopadu 1989 se promítl i do systému družstevnictví.

Družstva za významné pomoci zahraničních družstevních organizací obhájila svoji

existenci i legislativní uznání. Vývoj v posledním desetiletí 20.století jasně prokázal, že

družstevnictví pomocí principů a hodnot, které uznává a používá je schopno překonávat

jak svoje vnitřní problémy, tak i vnější, mnohdy až likvidační tlaky. Družstevní forma


[…]


současně probíhá i jiná výroba. Přesto by bylo vhodné tyto přípravné práce zkrátit.

Družstvu bych také chtěla doporučit změnu v hodnocení dodavatelů. Hodnocení

dodavatelů je aplikováno na dodavatele materiálů nebo zboží, dodavatele služeb a

dodavatele dopravy. Provádí se 1x ročně. Podle mého názoru by se mělo provádět

častěji. Navrhuji hodnotit dodavatele jednou za čtvrt roku. Přineslo by to aktuálnější

informace o kvalitě a spolehlivosti obchodních partnerů. Při hodnocení by mělo

spolupracovat více zaměstnanců z různých oddělení družstva. Výsledkem by byly

nezkreslené připomínky a postoje.

Družstvo Jihokov se prezentuje svými internetovými stránkami na adrese

www.jihokov.cz. Prezentace na internetu je podle mého názoru zpracována přehledně,

zákazník zde nemá problém s orientací, vše je jednoduše rozčleněno podle základních

kategorií. Myslím si, že i jazykový rozsah je dostatečný.

Naopak bych rozšířila množství poskytnutých informací. Nachází se zde

dostatek volného prostoru, který by se mohl lépe využít. Doplnila bych například

výhody nákupu nabízených výrobků u kempinkového nábytku to může být například

jednoduchá údržba, snadná přenositelnost, pohodlí a podobně.

Dále bych na internetových stránkách doporučovala přidat určitý prostor pro

diskusi, kde by zákazník vložil svůj podnět.

Stránky byly naposledy aktualizovány 14. října 2005, což je přes rok a půl, to se

mi zdá příliš dlouho. Aktualizace bych doporučovala provádět alespoň 2x do roka.

http://www.jihokov.cz/
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9 Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo analyzovat návaznost poptávky, výroby a

distribuce z hlediska informačního, materiálového a peněžního. Činnost podniku

hodnotit především z hlediska poskytovaných služeb zákazníkům.

Jedná se o celkový proces uspokojování zákazníků, kterým se zabývá logistika.

Tento proces se skládá z přijímání zakázek, zajišťování materiálu, samotné výroby a

směřuje k dodání výrobku zákazníkovi a poskytování dalších služeb. Velké výhody

mohou vzniknout zefektivněním organizace práce, výběrem vhodných obchodních

partnerů, zlepšením řízení zásob, poskytováním kvalitních služeb a neustálým

sledováním, vyhodnocováním a zlepšováním všech těchto činností.

Družstvo Jihokov má velkou snahu vycházet vstříc požadavkům zákazníků, což

dokazuje pozitivní hodnocení spokojenosti zákazníků. Toto hodnocení družstvo získává

zejména při kontaktu se zákazníkem v průběhu realizace obchodu, při přijetí požadavku

na výrobu a také při předání zboží zákazníkovi. Komunikaci se zákazníkem zabezpečují

vedoucí provozoven a sběr informací provádějí průběžně, případná nespokojenost

zákazníků je proto řešena ihned. Hodnocení spokojenosti zákazníků je v družstvu

řešeno podle mého názoru dostatečně.

K flexibilitě přispívá i vhodně zvolený typ organizační struktury, který je

s ohledem na funkční i výrobní zaměření podniku pro daný podnik vyhovující.

Z organizační struktury jasně vyplývá, kdo komu podléhá a jak se nadřízenost aplikuje.

Aby si družstvo udrželo postavení na trhu, musí ke své dosavadní činnosti

přidávat nové výrobky a služby. Je ovšem velmi složité vymyslet a následně poté

vyrobit výrobek, který ještě na trhu není.

V mé práci jsem se snažila ukázat reálnou situaci, ve které se družstvo Jihokov

nachází a určité směry, kterými by se mohl podnik ubírat, jsem navrhla v předchozí

kapitole. Je však pouze na vedoucích pracovnících družstva, zda budou v praxi

aplikovány. Tato práce by mohla být základem pro další podrobnou analýzu.
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10 Summary

The main aim of this diploma work named „Production Organization and

Distribution of Recreational Accessories and Household Products in Selected

Company“ is to analyze the contemporary situation in cooperative Jihokov and to

suggest a new solution.

This company is the producer of Recreational Accessories and Household

Products. The history of production dates back to the half of the last century. It has 100

employees and its residence is in České Budějovice. Products are exporting in many

countries. Germany, Slovakia and Hungary are the main countries.

In the first chapter of this work there is a short introduction. The second part

contains a literary summary and in the third chapter there is description of the aim and

used methods of this work.

The next parts contains information and analysis of the company Jihokov. After

general characterization (bazic information, history, …) there is the analysis of the

organization, purchase of materials, storing, production, logistics services and

precedence for the customers.

Closing section gives proposals for potential improvements. It is specialized on

the purchase of materials, supply control and observing terms of the orders.
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Příloha 2: Seznam dodavatelů

Název dodavatele Předmět dodávky

VYKOV PRACHATICE Ocelové plechy

OUTO KUMPO Nerez plech

PRESTO REAL Pocínovaný plech

ANNA PRESLOVÁ Barva

METALIS NEJDEK Odlitek kliky

AGENTURA SAS s.r.o. Obalový materiál

EUROPROFI CZ a.s. Ocelové trubky, hliníkové trubky

OUTOKUMPU s.r.o. Nerez plech, nerez ocel plochou

KARTON s.r.o. Obalový materiál – krabice

ANTONÍN RŮŽIČKA Spojovací materiál, nářadí

VYKOV obchodní firma Hutní materiál

ITALINOX s.r.o. Materiál nerez

KOH-I-NOOR Hardtmunt Potisk na prkna foto

BBH štítkárna Elox štítky

VYKOV s.r.o. Hutní materiál

FERONA a.s. Hutní materiál

PELTAN ZDENĚK Pozink plech
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Příloha 7: Komínové hlavice a stříšky
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