Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení
Student: Pavla Lišková
Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Organizace a distribuce rekreačních doplňků a výrobků pro domácnost ve vybraném podniku
Oponent diplomové práce: Ing. Ladislav Hovorka
Povolání oponenta: Předseda výrobního družstva Jihokov

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Oblast výrobního družstevnictví má v oblasti organizace a řízení svá specifika, založená na demokratických principech vzájemné spolupráce, na možnostech osobního podílu na rozhodování o zásadních aktivitách družstevního subjektu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce byl zaměřen na poměrně náročnou organizaci výroby, vzhledem k tomu, že v oblasti rekreačních doplňků se jedná o výrobu sezonního charakteru.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování má logické vazby a formulace, vycházející s podrobným poznáním analyzovaného subjektu - družstva.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Pro práci byla použita zcela nová data, získaná při konzultacích s jednotlivými pracovníky, v době zpracování práce ještě v několika případech nezveřejněná.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zvolený postup řešení práce odpovídá zadanému cíli, viz metodika zpracování.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z uvedených materiálů je zřejmé, že autor se podrobněji seznámil s teoretickými materiály z dané oblasti a na základě jejich znalosti zpracoval především úvodní část práce kapitoly I - 2.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nelze mít připomínky

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez připomínek

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Celá práce svědčí o autorově odborné úrovni, znalosti pojmů a jejich užití.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Bez komentáře

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Práce splnila stanovené cíle včetně upozornění na nedostatky v organizaci přípravy a zajištění výroby, které by družstvo mělo řešit.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Viz splnění cílů práce

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Připomínka ke zkrácení předzásobení /str. 51/ je v současnosti družstvem řešena jednáním jak s většími odběrateli /včasnost objednávek/, tak s dodavateli materiálů /dílčí předzásobení ve zkrácených termínech a použití slev za množství/. Častější aktualizace internetových stránek a jejich rozsáhlejší využití /str.59 a 61 práce/- je v řešení

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaká opatření z hlediska logistiky by mělo družstvo učinit v oblasti snížení nákladů při zajišťování objednávek, skladování a dopravy materiálu v rámci družstva.

Otázka 2: Jaká opatření by mělo družstvo učinit pro rozšíření odbytových možností svých výrobků či rozšíření sortimentu výroby.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V diplomové práci bylo velice vhodně poukázáno na dlouhou dobu předzásobení materiálem a doporučeno efektivnější využití internetových stránek. Dále bylo i vhodně upozorněno na dlouhý interval v hodnocení dodavatelů. Družstvo těchto poznatků postupně využije v praxi.

Datum: 16. 05. 2006

Podpis oponenta diplomové práce